
COMUNE DI PETINA
Prov. di Salerno

COPIA

 SETTORE TECNICO  UFFICIO   UFFICIO TECNICO
DETERMINAZIONE   PROTOCOLLO  GENERALE  

DETERMINAZIONI
  N.      105         DEL    14-09-2023 N.        156                 DEL 14-09-2023

OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'edificio 
scolastico denominato "Giovanni Pascoli" sito in Petina alla via nuova n. 9, Finanziato dallUE 
-PNRR M.4C.1I.3.3 CUP: J17H20000330001 CIG: A0034204A3 - Approvazione verbali di 
gara ed aggiudicazione a favore della ditta Edil Piera S.r.l.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di settembre

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
nonché Responsabile del Procedimento

Premesso:

- che con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è 
preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del 
Merito 6
dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la seconda parte della programmazione regionale di
edilizia scolastica.

- Che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in
sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, l’individuazione del Ministero dell’istruzione 
quale titolare dell’Investimento 3.3;

- Che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 sono previsti 
“progetti in essere”, a valere sul decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192; il 
Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento 



l’intervento in questione, sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione 
competente;

- Che la presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. “progetti in essere” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze 6 agosto 2021;

Visto che:

- Con delibera di Giunta Comunale num. 10 del 08-02-2018 veniva approvato il progetto 
esecutivo per l’intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio 
scolastico denominato “Giovanni Pascoli” sito in Petina alla via nuova n. 9 CUP: 
J17H20000330001;

- con delibera di Giunta comunale n. 03 del 23/01/2023 esecutiva come per legge, veniva 
riapprovato il progetto esecutivo a seguito dell’aggiornamento dei prezzi ai sensi dell’art 26 del 
D.L.50/2022 e pertanto l’importo complessivo dell’intervento risultava essere pari a € 
2.120.917,99;

- con ulteriore delibera di Giunta Comunale n.41 del 24-08-2023 è stato riapprovato il progetto 
esecutivo dei lavori di cui sopra, conseguentemente all’adeguamento normativo degli elaborati 
progettuali;

Preso atto:
- che con decreto di approvazione di un secondo piano di interventi a valere sulle risorse 

stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, come 
integrato e rettificato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 febbraio 2023, n. 
31 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.3- “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ,il Comune di Petina veniva 
ammesso al finanziamento per un importo di € 2.120.917,99

- che con propria Determinazione n. 135 del 25 agosto 2023 veniva disposto di procedere 
all’indizione della gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del 
D.Lgs 36/2023 per l’affidamento dei  LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DENOMINATO "GIOVANNI 
PASCOLI" SITO IN PETINA ALLA VIA NUOVA N. 9 ,CUP: J17H20000330001-CIG: A0034204A3, 
ponendo a base d’asta la somma di € 1.683.758,29 (oltre IVA) di cui € 65.355,85 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e € 343.404,63 per costi della mano d’opera non soggetti a 
ribasso.

- che la gara è stata indetta mediante piattaforma ASMECOMM e che entro il termine previsto 
dal bando sono pervenute numero 2 offerte;

Visti i verbali di gara e, in particolare, il verbale n. 04 del 14 settembre 2023, dal quale risulta 
prima in graduatoria la ditta Edil Piera S.r.l. con sede in Via Foce 55, 84037 P.IVA n. 03836420657 
con un punteggio totale di 91.58/100 , ed ha offerto, per la realizzazione dei lavori di cui in 
oggetto un importo pari a € 1.472.108,65 (Euro unmilionequattrocentosettantaduecentootto/65), 
oltre le migliorie offerte ed al netto del ribasso del 16,60 %  sull’importo a base di gara e 



comprensivi di € 65.355,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e € 343.404,63 per 
costi della mano d’opera non soggetti a ribasso, oltre IVA;

Richiamato l’articolo 225, comma 8, del d.lgs 36/2023 In relazione alle procedure di affidamento e 
ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

Ritenuto che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 
si procede, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 
delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 8 del D.L. n. 76/2020 il cui vigore fino al 31/12/2023 è stabilito dall’art. 4 del 
D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023, a tenore del quale “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via d’urgenza/ l’esecuzione dell’appalto in via anticipata nelle more della 
verifica dei requisiti .

Visti inoltre:
- gli art. 147, 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii
- il D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 per la parte vigente;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici;
- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- Il D.L. n. 76/2020;
- Il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di 
gara n. 4 del 14/09/2023 alla ditta Edil Piera S.r.l. con sede in Via Foce 55, 84037 P.IVA n. 
03836420657 con un punteggio totale di 91.58/100 ,ed ha offerto un ribasso percentuale del 
16,60% sul prezzo posto a base di gara pari ad € 1.618.402,44 e pertanto al prezzo netto di € 
1.472.108,65 di cui € di cui € 65.355,85 per oneri di sicurezza e € 343.404,63 quale costo del 
personale, oltre IVA di legge, nonché delle migliorie offerte in sede di gara;



2. Di aggiudicare, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 
così come stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 76/2020 il cui vigore fino al 31/12/2023 è stabilito 
dall’art. 4 del D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023, a tenore del quale “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza/ l’esecuzione dell’appalto in via anticipata 
nelle more della verifica dei requisiti alla ditta Edil Piera S.r.l. l’appalto dei lavori in oggetto alle 
condizioni indicate nel progetto esecutivo e delle migliorie offerte in sede di gara, ed in 
particolare dietro pagamento di un corrispettivo netto di € 1.472.108,65 di cui € di cui € 
65.355,85 per oneri di sicurezza non soggetti a sconto, oltre IVA;

3. Di dar corso alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
autodichiarati dalla ditta in sede di gara.

4. Di provvedere alle comunicazioni di avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii.;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

6. Di dare atto, altresì, che: 

- la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

- la stipulazione del contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa avverrà ad intervenuta 
efficacia della presente aggiudicazione nel rispetto dei termini dilatori di cui all’art. 18, comma 3, 
del D. Lgs. n. 36/2023.;

- ad avvenuta efficacia della presente aggiudicazione, l’esito della gara sarà pubblicato, ai sensi 
degli artt. 27 e  29 del D. Lgs. 36/2023: 

a) all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, sul portale web istituzionale del Comune e nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

b) sul portale telematico Asmecomm; 

c) sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- che ai sensi dell’articolo 8 della stessa legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il 
sottoscritto è responsabile del procedimento e RUP;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e dell’art. 1 c. 9 lett. e della legge n. 190/2012 
della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del 
sottoscritto responsabile rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa 
vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

7. di confermare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 2.120.917,99 compreso IVA, 
già prenotata con determina n. 135 del 25 agosto 2023 , sul capitolo N. 311447 del bilancio 
comunale, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 di disporre:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


- che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;
- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Petina, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. 36/2023;

8. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
degli artt. 147bis, 151 comma 4, 153 comma 5 e dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 
267/2000;

9. di dare atto che il finanziamento dell’opera è omnicomprensivo di tutte le spese necessarie 
all’attuazione della stessa;

10. di trasmettere, copia della presente determinazione al segreterio comunale nella qualità di 
responsabile della prevenzione della corruzione, alla cui verifica di regolarità l’intera procedura 
in esame è subordinata;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR CAMPANIA, Sezione SALERNO, entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 
pubblicazione  ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010;

13. di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al segreterio comunale;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
nonché RUP

Dott. D’Amato Domenico



PARERE Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa,previsto dal comma 1, art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, articolo 
inserito dall’art. 3,co.1, lett.d) D.L.10 ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni, dalla 
Legge 7 dicembre 2012 n. 213

Data, 14-09-2023

Il Responsabile del Servizio
 F.to Dott. Domenico D'Amato

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE Favorevole

Data, 14-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to Dott. Domenico D'Amato

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line sul sito istituzionale 
dell’Ente www.comunedipetina.it per 15 giorni consecutivi  dalla data odierna ai sensi e 
per gli effetti di cui alla legge n. 69/09 ed ss.mm.ii.

Petina, lì 14-09-2023

Il Messo Comunale
F.to sig. Zito Pietrangelo

http://www.comunedipetina.it/

